
MUNICÍPIO DO CORVO

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA DESPESA DE 2021
ALTERAÇÃO nº 4 e REVISÃO nº 1

REVISÃO Nº 1 DE 25/02/2021
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Atual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

02  Câmara Municipal 2 391 661,00 2 391 661,00 567 310,20 2 958 971,20

02  DESPESAS CORRENTES 1 391 994,00 1 391 994,00 110 153,20 1 502 147,20

02  01        Despesas com o pessoal 865 179,00 865 179,00 17 000,00 882 179,00

02  0101      Remunerações certas e permanentes 630 892,00 630 892,00 17 000,00 647 892,00

02  010104    Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 364 872,00 364 872,00 17 000,00 381 872,00

02  01010401  Pessoal em funções 348 000,00 348 000,00 10 000,00 358 000,00

02  01010404  Recrutamento novos postos trabalho 16 872,00 16 872,00 7 000,00 23 872,00

02  02        Aquisição  de bens e serviços 483 900,00 483 900,00 93 153,20 577 053,20

02  0201      Aquisição de bens 107 500,00 107 500,00 23 153,20 130 653,20

02  020112    Material de transporte-Peças 8 000,00 8 000,00 3 000,00 11 000,00

02  020114    Outro material-Peças 34 100,00 34 100,00 20 153,20 54 253,20

02  02011401  Maquinaria - Peças 4 000,00 4 000,00 3 000,00 7 000,00

02  02011402  Rede água - Peças 3 000,00 3 000,00 2 153,20 5 153,20

02  02011404  Oficina - Carpintaria - Peças 27 000,00 27 000,00 15 000,00 42 000,00

02  0202      Aquisição de serviços 376 400,00 376 400,00 70 000,00 446 400,00

02  020214    Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 51 000,00 51 000,00 25 000,00 76 000,00

02  020219    Assistência técnica 40 000,00 40 000,00 20 000,00 60 000,00

02  020220    Outros trabalhos especializados 140 000,00 140 000,00 25 000,00 165 000,00

Totais das despesas correntes : 637 872,00 637 872,00 110 153,20 748 025,20

02  DESPESAS DE CAPITAL 999 667,00 999 667,00 457 157,00 1 456 824,00

02  07        Aquisição de bens de capital 882 667,00 882 667,00 472 157,00 1 354 824,00

02  0701      Investimentos 867 667,00 867 667,00 404 000,00 1 271 667,00

02  070103    Edifícios 48 000,00 48 000,00 222 000,00 270 000,00

02  07010302  Instalações desportivas e recreativas 5 000,00 5 000,00 37 000,00 42 000,00

02  07010303  Mercados e instalações de fiscalização sanitária 1 000,00 1 000,00 185 000,00 186 000,00

02  070104    Construções diversas 401 000,00 401 000,00 140 000,00 541 000,00

02  07010407  Captação e distribuição de água 293 000,00 293 000,00 5 000,00 298 000,00

02  07010408  Viação rural 100 000,00 100 000,00 135 000,00 235 000,00

02  070106    Material de transporte 11 500,00 11 500,00 10 000,00 21 500,00

02  07010602  Outro 4 000,00 4 000,00 10 000,00 14 000,00

02  070107    Equipamento de informática 34 000,00 34 000,00 17 000,00 51 000,00

02  070108    Software informático 6 000,00 6 000,00 25 000,00 31 000,00

02  070113    Investimentos incorpóreos 122 000,00 122 000,00 -10 000,00 112 000,00

02  0703      Bens de domínio público 15 000,00 15 000,00 68 157,00 83 157,00

02  070303    Outras construções e infraestruturas 15 000,00 15 000,00 68 157,00 83 157,00

02  07030301  Viadutos, arruamentos e obras complementares 4 000,00 4 000,00 68 157,00 72 157,00

02  08        Transferências de capital 27 000,00 27 000,00 -15 000,00 12 000,00

02  0807      Instituições sem fins lucrativos 27 000,00 27 000,00 -15 000,00 12 000,00

02  080701    Instituições sem fins lucrativos 27 000,00 27 000,00 -15 000,00 12 000,00

Totais das despesas de capital : 596 000,00 596 000,00 482 157,00 -25 000,00 1 053 157,00

Totais da Revisão nº 1 1 233 872,00 1 233 872,00 592 310,20 -25 000,00 1 801 182,20

ALTERAÇÃO Nº 1 DE 22/07/2021
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Atual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

02  Câmara Municipal 2 391 661,00 2 958 971,20 0,00 0,00 2 958 971,20

02  DESPESAS CORRENTES 1 391 994,00 1 502 147,20 110 100,00 1 612 247,20

02  01        Despesas com o pessoal 865 179,00 882 179,00 5 000,00 887 179,00

02  0102      Abonos variáveis ou eventuais 49 881,00 49 881,00 5 000,00 54 881,00

02  010213    Outros suplementos e prémios 8 000,00 8 000,00 5 000,00 13 000,00

02  01021303  Senhas de Presença 8 000,00 8 000,00 5 000,00 13 000,00

02  02        Aquisição  de bens e serviços 483 900,00 577 053,20 103 100,00 680 153,20

02  0201      Aquisição de bens 107 500,00 130 653,20 33 100,00 163 753,20

02  020103    Munições, explosivos e artifícios 1 200,00 1 200,00 2 500,00 3 700,00

02  020107    Vestuário e artigos pessoais 1 000,00 1 000,00 1 000,00 2 000,00

02  020114    Outro material-Peças 34 100,00 54 253,20 25 000,00 79 253,20

02  02011401  Maquinaria - Peças 4 000,00 7 000,00 5 000,00 12 000,00
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MUNICÍPIO DO CORVO

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA DESPESA DE 2021
ALTERAÇÃO nº 4 e REVISÃO nº 1

ALTERAÇÃO Nº 1 DE 22/07/2021
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Atual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

02  02011404  Oficina - Carpintaria - Peças 27 000,00 42 000,00 20 000,00 62 000,00

02  020115    Prémios, condecorações e ofertas 5 000,00 5 000,00 2 600,00 7 600,00

02  020117    Ferramentas e utensílios 2 500,00 2 500,00 2 000,00 4 500,00

02  0202      Aquisição de serviços 376 400,00 446 400,00 70 000,00 516 400,00

02  020210    Transportes 8 000,00 8 000,00 1 000,00 9 000,00

02  020212    Seguros 8 000,00 8 000,00 2 000,00 10 000,00

02  020214    Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 51 000,00 76 000,00 17 000,00 93 000,00

02  020220    Outros trabalhos especializados 140 000,00 165 000,00 40 000,00 205 000,00

02  020225    Outros serviços 50 000,00 50 000,00 10 000,00 60 000,00

02  06        Outras despesas correntes 515,00 515,00 2 000,00 2 515,00

02  0602      Diversas 515,00 515,00 2 000,00 2 515,00

02  060203    Outras 510,00 510,00 2 000,00 2 510,00

02  06020305  Outras  500,00 500,00 2 000,00 2 500,00

Totais das despesas correntes : 306 200,00 374 200,00 110 100,00 484 300,00

02  DESPESAS DE CAPITAL 999 667,00 1 456 824,00 -110 100,00 1 346 724,00

02  07        Aquisição de bens de capital 882 667,00 1 354 824,00 -110 100,00 1 244 724,00

02  0701      Investimentos 867 667,00 1 271 667,00 -210 100,00 1 061 567,00

02  070103    Edifícios 48 000,00 270 000,00 -122 600,00 147 400,00

02  07010302  Instalações desportivas e recreativas 5 000,00 42 000,00 -41 000,00 1 000,00

02  07010303  Mercados e instalações de fiscalização sanitária 1 000,00 186 000,00 -81 600,00 104 400,00

02  070104    Construções diversas 401 000,00 541 000,00 -88 000,00 453 000,00

02  07010407  Captação e distribuição de água 293 000,00 298 000,00 12 000,00 310 000,00

02  07010408  Viação rural 100 000,00 235 000,00 -100 000,00 135 000,00

02  070108    Software informático 6 000,00 31 000,00 500,00 31 500,00

02  0703      Bens de domínio público 15 000,00 83 157,00 100 000,00 183 157,00

02  070303    Outras construções e infraestruturas 15 000,00 83 157,00 100 000,00 183 157,00

02  07030301  Viadutos, arruamentos e obras complementares 4 000,00 72 157,00 100 000,00 172 157,00

Totais das despesas de capital : 409 000,00 864 157,00 112 500,00 -222 600,00 754 057,00

Totais da Alteração nº 1 715 200,00 1 238 357,00 222 600,00 -222 600,00 1 238 357,00

ALTERAÇÃO Nº 2 DE 03/09/2021
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Atual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

02  Câmara Municipal 2 391 661,00 2 958 971,20 0,00 0,00 2 958 971,20

02  DESPESAS CORRENTES 1 391 994,00 1 612 247,20 32 800,00 1 645 047,20

02  02        Aquisição  de bens e serviços 483 900,00 680 153,20 32 800,00 712 953,20

02  0201      Aquisição de bens 107 500,00 163 753,20 5 000,00 168 753,20

02  020102    Combustíveis e lubrificantes 33 500,00 33 500,00 3 000,00 36 500,00

02  02010299  Outros 8 000,00 8 000,00 3 000,00 11 000,00

02  020104    Limpeza e higiene 2 500,00 2 500,00 1 000,00 3 500,00

02  02010402  Limpeza e higiene - outros 2 500,00 2 500,00 1 000,00 3 500,00

02  020120    Material de educação, cultura e recreio 1 300,00 1 300,00 1 000,00 2 300,00

02  0202      Aquisição de serviços 376 400,00 516 400,00 27 800,00 544 200,00

02  020203    Conservação de bens 6 000,00 6 000,00 15 000,00 21 000,00

02  02020302  Conservação de Bens - Outros 6 000,00 6 000,00 15 000,00 21 000,00

02  020210    Transportes 8 000,00 9 000,00 2 000,00 11 000,00

02  020220    Outros trabalhos especializados 140 000,00 205 000,00 5 800,00 210 800,00

02  020225    Outros serviços 50 000,00 60 000,00 5 000,00 65 000,00

Totais das despesas correntes : 215 800,00 291 800,00 32 800,00 324 600,00

02  DESPESAS DE CAPITAL 999 667,00 1 346 724,00 -32 800,00 1 313 924,00

02  07        Aquisição de bens de capital 882 667,00 1 244 724,00 -36 200,00 1 208 524,00

02  0701      Investimentos 867 667,00 1 061 567,00 -36 200,00 1 025 367,00

02  070104    Construções diversas 401 000,00 453 000,00 -47 200,00 405 800,00

02  07010408  Viação rural 100 000,00 135 000,00 -47 200,00 87 800,00

02  070107    Equipamento de informática 34 000,00 51 000,00 5 000,00 56 000,00

02  070108    Software informático 6 000,00 31 500,00 6 000,00 37 500,00

02  08        Transferências de capital 27 000,00 12 000,00 3 400,00 15 400,00
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MUNICÍPIO DO CORVO

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA DESPESA DE 2021
ALTERAÇÃO nº 4 e REVISÃO nº 1

ALTERAÇÃO Nº 2 DE 03/09/2021
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Atual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

02  0807      Instituições sem fins lucrativos 27 000,00 12 000,00 3 400,00 15 400,00

02  080701    Instituições sem fins lucrativos 27 000,00 12 000,00 3 400,00 15 400,00

Totais das despesas de capital : 167 000,00 229 500,00 14 400,00 -47 200,00 196 700,00

Totais da Alteração nº 2 382 800,00 521 300,00 47 200,00 -47 200,00 521 300,00

ALTERAÇÃO Nº 3 DE 04/11/2021
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Atual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

02  Câmara Municipal 2 391 661,00 2 958 971,20 0,00 0,00 2 958 971,20

02  DESPESAS CORRENTES 1 391 994,00 1 645 047,20 3 000,00 1 648 047,20

02  01        Despesas com o pessoal 865 179,00 887 179,00 -9 000,00 878 179,00

02  0101      Remunerações certas e permanentes 630 892,00 647 892,00 -15 000,00 632 892,00

02  010104    Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho 364 872,00 381 872,00 -17 000,00 364 872,00

02  01010401  Pessoal em funções 348 000,00 358 000,00 3 000,00 361 000,00

02  01010404  Recrutamento novos postos trabalho 16 872,00 23 872,00 -20 000,00 3 872,00

02  010115    Remunerações por doença e maternidade/paternidade 15 000,00 15 000,00 2 000,00 17 000,00

02  0102      Abonos variáveis ou eventuais 49 881,00 54 881,00 6 000,00 60 881,00

02  010214    Outros abonos em numerário ou espécie 37 800,00 37 800,00 6 000,00 43 800,00

02  02        Aquisição  de bens e serviços 483 900,00 712 953,20 12 000,00 724 953,20

02  0201      Aquisição de bens 107 500,00 168 753,20 13 500,00 182 253,20

02  020102    Combustíveis e lubrificantes 33 500,00 36 500,00 500,00 37 000,00

02  02010299  Outros 8 000,00 11 000,00 500,00 11 500,00

02  020107    Vestuário e artigos pessoais 1 000,00 2 000,00 1 000,00 3 000,00

02  020114    Outro material-Peças 34 100,00 79 253,20 8 000,00 87 253,20

02  02011402  Rede água - Peças 3 000,00 5 153,20 1 000,00 6 153,20

02  02011403  Padaria - Peças 100,00 100,00 2 000,00 2 100,00

02  02011404  Oficina - Carpintaria - Peças 27 000,00 62 000,00 5 000,00 67 000,00

02  020115    Prémios, condecorações e ofertas 5 000,00 7 600,00 4 000,00 11 600,00

02  0202      Aquisição de serviços 376 400,00 544 200,00 -1 500,00 542 700,00

02  020203    Conservação de bens 6 000,00 21 000,00 -5 000,00 16 000,00

02  02020302  Conservação de Bens - Outros 6 000,00 21 000,00 -5 000,00 16 000,00

02  020209    Comunicações 14 000,00 14 000,00 500,00 14 500,00

02  020210    Transportes 8 000,00 11 000,00 2 000,00 13 000,00

02  020213    Deslocações e estadas 5 000,00 5 000,00 3 000,00 8 000,00

02  020215    Formação 5 200,00 5 200,00 -2 000,00 3 200,00

Totais das despesas correntes : 499 972,00 578 725,20 30 000,00 -27 000,00 581 725,20

02  DESPESAS DE CAPITAL 999 667,00 1 313 924,00 -3 000,00 1 310 924,00

02  07        Aquisição de bens de capital 882 667,00 1 208 524,00 -6 400,00 1 202 124,00

02  0701      Investimentos 867 667,00 1 025 367,00 -16 400,00 1 008 967,00

02  070104    Construções diversas 401 000,00 405 800,00 -29 400,00 376 400,00

02  07010407  Captação e distribuição de água 293 000,00 310 000,00 3 000,00 313 000,00

02  07010408  Viação rural 100 000,00 87 800,00 -32 400,00 55 400,00

02  070107    Equipamento de informática 34 000,00 56 000,00 5 000,00 61 000,00

02  070108    Software informático 6 000,00 37 500,00 6 000,00 43 500,00

02  070110    Equipamento básico 25 000,00 25 000,00 2 000,00 27 000,00

02  07011001  Equipamento de recolha de resíduos 5 000,00 5 000,00 2 000,00 7 000,00

02  0703      Bens de domínio público 15 000,00 183 157,00 10 000,00 193 157,00

02  070303    Outras construções e infraestruturas 15 000,00 183 157,00 10 000,00 193 157,00

02  07030301  Viadutos, arruamentos e obras complementares 4 000,00 172 157,00 10 000,00 182 157,00

02  08        Transferências de capital 27 000,00 15 400,00 3 400,00 18 800,00

02  0807      Instituições sem fins lucrativos 27 000,00 15 400,00 3 400,00 18 800,00

02  080701    Instituições sem fins lucrativos 27 000,00 15 400,00 3 400,00 18 800,00

Totais das despesas de capital : 469 000,00 683 857,00 29 400,00 -32 400,00 680 857,00

Totais da Alteração nº 3 968 972,00 1 262 582,20 59 400,00 -59 400,00 1 262 582,20
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MUNICÍPIO DO CORVO

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO ORÇAMENTO DA DESPESA DE 2021
ALTERAÇÃO nº 4 e REVISÃO nº 1

ALTERAÇÃO Nº 4 DE 18/11/2021
Cód. da Classif.
Org. Económica

Designação da
Classificação

Dotação
Inicial

Dotação
Atual

Dotação Modificada
Inscr./Reforço Dimin./Anulação

Dotação
Corrigida

02  Câmara Municipal 2 391 661,00 2 958 971,20 0,00 0,00 2 958 971,20

02  DESPESAS CORRENTES 1 391 994,00 1 648 047,20 10 900,00 1 658 947,20

02  02        Aquisição  de bens e serviços 483 900,00 724 953,20 0,00 0,00 724 953,20

02  0202      Aquisição de serviços 376 400,00 542 700,00 0,00 0,00 542 700,00

02  020219    Assistência técnica 40 000,00 60 000,00 -5 000,00 55 000,00

02  020220    Outros trabalhos especializados 140 000,00 210 800,00 5 000,00 215 800,00

02  04        Transferências correntes 39 600,00 39 600,00 10 900,00 50 500,00

02  0407      Instituições sem fins lucrativos 10 000,00 10 000,00 7 500,00 17 500,00

02  040701    Instituições sem fins lucrativos 10 000,00 10 000,00 7 500,00 17 500,00

02  0408      Famílias 20 000,00 20 000,00 3 400,00 23 400,00

02  040802    Outras 20 000,00 20 000,00 3 400,00 23 400,00

02  04080202  Outras 2 000,00 2 000,00 3 400,00 5 400,00

Totais das despesas correntes : 192 000,00 282 800,00 15 900,00 -5 000,00 293 700,00

02  DESPESAS DE CAPITAL 999 667,00 1 310 924,00 -10 900,00 1 300 024,00

02  07        Aquisição de bens de capital 882 667,00 1 202 124,00 -10 900,00 1 191 224,00

02  0701      Investimentos 867 667,00 1 008 967,00 -10 900,00 998 067,00

02  070104    Construções diversas 401 000,00 376 400,00 -12 900,00 363 500,00

02  07010408  Viação rural 100 000,00 55 400,00 -12 900,00 42 500,00

02  070107    Equipamento de informática 34 000,00 61 000,00 2 000,00 63 000,00

Totais das despesas de capital : 134 000,00 116 400,00 2 000,00 -12 900,00 105 500,00

Totais da Alteração nº 4 326 000,00 399 200,00 17 900,00 -17 900,00 399 200,00

Totais do resumo: 3 626 844,00 4 655 311,20 939 410,20 -372 100,00 5 222 621,40
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